---

*Quippe alia ἀνθεωτίη σοφία, (σοφία τῇ αἰώνες τέττα,) itonge alia σοφία Θεῖ, ἐν μυῆσι, ή ἀποκενευμένη. v. 4,  
 6, 7, cet.*

fœdissimi tenerent; Ελλην adhæsit notio ἐπανολευτρῶν atque in sacris dehincantium. Sic & in malam, quam diximus, partem accipiuntur II Maccab. IV. 13. Ελληνοὶ καὶ ἀλλοφύλοις, quæ sunt illic instar συνανύμων i. e. τὰ Ελληνικά (ιερά.) II Maccab. VI. 9. Se & Ελλῆνες audiunt, qui, cum prius, ut gente, ita sacris, alieni fuissent, ecclesiæ Judaicæ sese adjunxerunt; dicti communiter Προσήλυτοι, (i. e. HESYCHIO interprete, πάροιοι, ἀλλοεθνεῖς,) iisque etiam Ιεδαιοί oppositi, Act. II: 11. Nec vero a τοῖς σεβομένοις προσηλύτοις, Actor. XIII 43. memoratis, diversi videntur ὡς σεβόμενοι Ελλῆνες, qui synagogis Judeorum interfuerunt; Actor. XVII. 1. 4. idem ἐλειπτικῶς dicti σεβόμενοι, ibid. v. 17. Sic proselyti fuerunt τινὲς Ελλῆνες, αναβάνοντες (εἰς Ιερουσαλήμ,) ἵνα προσκυνήσωσι ἐν τῇ ἱερῇ (τῷ πασχῷ.) Joh. XII. 20. Neque enim soli Ιudei, sed & proselyti, usquequaque Hierosolymam confluebant annuis festis sollempnioribus. Et his quidem Ελληνοὶ προσηλύτοι fuisse notitiam venturi Messiae, eorumdem cum Philippo colloquium satis prodit, v. 21, seq. Poterunt etiam fortasse non immerito in numerum τῶν προσηλύτων referri ὡς Ελληνίδες γυναικεῖς, a PAULO, synagogam Judeorum Berœensium ingresso, conversæ. Act. XVII. 10, 12. Saltim innuitur eo nomine, non fuisse genere Judæas, sed alia quacunque gente ortas: (& heic quidem haut dubie indigenas ejus loci mulieres, puta Βεροίας, urbis Macedonum, cives; sic Ελληνῶν nomen, significatu etiam paullo strictiore, quam qui Judæis familiaris exstitit, prometitutas.) Ita & προσήλυτος nobis videtur, cui sedes fuit ἐν τοῖς μεθόριοις Τύρῳ καὶ Σιδῶν, γυνὴ ΣυροΦοινίσση τῷ γένει, MARC. VII: 24, 26. (MATTHÆO Cap. XV: 22. dicta γυνὴ Χαρακαῖα, h. e. oriunda e Chanaanæis, quo:um quidam, ab Israélites expulsi, in vicinam Phœnicen aufugerant;) quam quidem

quidem Ελληνίδες l. c. MARCUS adpellat. Quippe hæc, cum non esset ἐξ ὅμοια Ισραὴλ, Israëliticis sacris, in primis Messiae notitia, imbutam se declaravit, CHRISTUM invocando Κύριον ὑπὸ Δαβὶδ. MATTH. l. c. Neque dein aliter dicti Ελλῆνες, qui non ex Judaismo, sed ex gentilismo, ad Christiana sacra conversi fuerant; ita Τίτον Ελληνα PAULUS adpellat, Gal. II. 2.

## §. V.

Sunt, qui Ελλήνων vocabulo, omnium latissime sumto, comprehendi volunt hōtce Judeos, qui non jam intra patrias sedes Palæstinae, sed inter τὰς Ελλήνας, h. e. inter exteris, easque ab ecclesia Judaica alienas gentes, sparsim habitabant. Quippe complures interpretum huc trahere avert locum JOH. VII: 35. ubi Judæi indigenæ mentionem faciunt τῆς διασπορᾶς τῶν Ελλήνων. Sed vero, si vel maxime διασπορᾶ, (h. e. οἱ ἐν τῇ διασπορᾷ, Jacob. I: 1. οἱ διασπορέντες,) illuc audiunt Judæi, per Græciam Europæam & Asiaticam, Syriam, Ægyptum aliasve regiones dispersi; quos, ad Christiana deinde sacra perductos, PETRUS in ἐπιγραφῇ prioris epist. adpellat ἐκλεκτὲς παρεπιδίμους διασπορᾶς Πόντῳ, Γαλατίᾳ, Καππαδοκίᾳ, Ασίᾳ καὶ Βιθυνίᾳ, (παροίης, ὡν αὐτοφόροι ἐν τοῖς ἔθνεσι. 1 Pet. II. 12.) sic tamen non est, quod per τὰς Ελλήνας l. c. alios intelligamus, quam τὰ ἔθνη, sive profanas gentes, in quibus isti Judæi degebant. Ut adeo οἱ διασπορᾶ τῶν Ελλήνων nihil sit aliud, quam οἱ διασπορέντες ἐν Ελλησιν Ιεδαιοι, binis hisce nominibus, uti solent, sibi mutuo oppositis. Id quod & ipse docebit hujus loci, diligentius ponderati, contextus. Conf. item JO. CHRISTOPH. VOLFIUM & CHRISTOPH. STARKIUM in h. l. Itaque non facile nobis persuademus, Judeos exteris dictos unquam Ελλήνας dicendos potius, ex quorumdani mente,

te, Ελληνιστ̄ς, h. e. Judæos Ελληνιζοντ̄ς, linguam gentium, quibuscum sparsim habitabant, (apud quas interdum etiam nati fuerant atque educati,) puta τὴν Ελληνικὴν amplexos, adeoque etiam, in sacro codice prælegendō, versione τῶν Εβδομήν. usos; quibus opponuntur Εβραῖοι sive Hebraistæ, qui, domi suæ constituti, vernaculam, τὴν Εβραιδὴν διάλεκτον, diligentius servarint b). Neque tamen hæc ita nos in medium adferimus, ut dicam velimus scriptam magnis viris, qui τρίς λεγόμενον Ελληνισῶν nomen, idque in Act. Apostl. C. VI: 1. C. IX: 29. C. XI: 20., alio referunt; in primis, qui Ελλην̄s sive gentiles, Judaica sacra professos, i. e. proselytos, quos paullo ante tetigimus, his locis designari urgent cum THEOD. BEZA, JOACH. CAMERARIO, CL. SALMASIO, GVIL. CAVEO, SAM. BASNAGIO, JO. CHRIST. VOLFIO, ceteris. Et sane duo priores loci, qui τρίς Ελληνιστ̄ς τοῖς Εβραιοῖς ita opponunt, ut communis utrisque in urbe Hierosolymitana sedes & quotidianum inter se consortium tribui videatur, multo commodius fere referunt ad proselytos, quam quidem ad Judæos, egressos patria, & foris dispersos. Neutra vero explicandi ratio ita nobis improbabilis videtur, ut necesse cuiquam sit novaturire cum FOURMONTIO c), qui, conjectura plus ingenii, quam veritatis, habente, pro Ελληνιστ̄ς legere mallet Ελευθ̄ς, ad seclas scilicet Ελένης, Adiabenorum reginæ, quæ, JOSEPHO teste, Judaismum sectata sit & Hierosolymis commorata; a qua nomen suum illi haut fecus, atque ἀπὸ τῆς Ἡράδης Ηρωδιων̄, acceperint. Quam sententiam a laud.

VOL-

b) Contr. CHRIST. SCHOET TGENII Lex. Græc. nec non Horas Ebraicas ad Actor. VI: 1. c) Videatur ejus rem in rem differt. singularis.

## ILLUSTRATA.

13

VOLFIO pluribus explosam vide: ubi & examinatur altera ejusdem FOURMONTII hypothesis, qua Ελληνοὶ constituantur *Syri* Ελληνίσοντες, h. e. Græciae victricis mores & instituta amplexi, iisque partim Judaica sacra dein professi, partim adhuc ethnici s. deorum cultores; quorum quidem lingua (*Syriaca*) primum scripta fuisse *Aeta* Apost. idem falso sibi persuadet.

### CAP. II.

ΙΛΛΥΡΙΔΑ καὶ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΝ Επίκτητον  
sigillatim tractat.

§. I.

P AULUS, λειτουργὸς ὁν Χριστὸς εἰς τὰ ἑθνη, Romanis significaturus, quid veterit, quo minus Romanum adierit ipse; commemorat, quam late se extenderit evangelii inter gentes prædicatio, qua perfunditus fuerat hoc usque. Quippe tradit se se αὐτὸν Ἱερουσαλήμ καὶ κύκλῳ, μέχρι τῆς Ιλλυρίου, πεπληρωμένας τὸ ἐναγγέλιον τῆς Χριστοῦ. d) i. e. orsum se ab Hierosolymis, corum versus contendisse ad Illyricum usque, posteaquam interiectas regiones Asiæ & Europæ, (atque in his Græcia plerosque traxtus,) lustrasset. Etsi vero sic aperte designantur termini, a quo & ad quem prædicatio Paulina se protenderit, tamen milliarium, quæ emensus sit, centurias dinumerare, cum quibusdam, non sustinemus; siquidem is non recta Hierosolymis ad Illyriorum fines contendit, quia potius ἐν κύκλῳ, factisque subinde digressionibus, interjacentes terras circumiit. Ιλλυριον, Ιλλυριον, apud STEPHANUM BYZ. Ιλλυριον, amplissima fuit regio, Pannionam inter ac sinum Adriaticum sita; & quidem a Pannonia longis magnorum montium jugis separata: quam hodie inter

le

d) Ad Rom XV. 19.

se divisam tenent respublica Veneta atque Imperatores Viennensis & Constantinopolitanus, cujusque magnam partem constituant Croatiae & Dalmatiae regna. Plura de finibus Illyrici, quos non ponunt eosdem chorographi veteres, si quis legere aget, evolvat CHRISTOPH. CELLARIUM e). Nos saltim verbo monemus, quod Λαστός extremus fuerit Illyrici propriæ dicti, h. e. Barbarici, terminus, & confinium Macedoniae, quæ ultra oppidum illud incipit; quod ex PTOLEMÆO & PLINIO laud. CELLARIUS f) ostendit. Nos vero mentionem hujus regionis ab instituto nostro non omnino duximus alienam, siquidem Græcis non modo confines ΙΑΛΒΥΓΕΣ, sed & quoddammodo cognati fuerunt. Et quia Illyricæ gentes quedam, Græcis colonis permixtæ, horum linguam & mores penitus imberibant, non jam barbaris, sed Græcis adnumerari cœperunt. Hinc est, quod Illyrida Barbaram, quæ in Lissio desinit, a Græca Illyride, quæ a Lissio ad Epiri fines pertinet, diligenter admodum discernat CHR. CELLARIUS g), idque præuentibus STRABONE & ceteris. Sed & ea regio postmodum Macedoniae limitibus ac nomine comprehensa fuit. Sic Δυγδαχίον, dictum CATULLO h), Adriæ tabernam, h. e. emporium, populis Hadriæ adcolis frequentatum, (cujus adhuc in *Albania*, i) Græciæ Turcicæ provinciæ, servatur nomen, k) etiam ho-

---

e) Not. orbis antiqui, Lib. II. Cap. 8. pag. 604.  
f) Ibid. pag. 617. g) Libr. II. Cap. XIII. pag. 1023.  
h) In Volusium, p. m. 26. Ed. Basil. i) Albaniae hodiernæ dedit nomen prijsa gens Albanorum in Macedoniae finibus; quorum æque ac της Αλβανοπόλεως meminit PTOLEMÆUS. k) In mappis Chorographicis DURAZZO.

hodie eximio portu mercatoribus celebre, ) licet ἐν τῇ γῇ τῷ Ιλλυριῶν positum, tamen post hæc τῇ Μακεδονίᾳ adnumeratum fuisse narrat DIO CASSIUS l). Quomodo M. T. CICERO m) *Cn. Pompeji castra*, quæ juxta Dyrrachium posita erant, in Macedonia collocat. Dyrrachium autem vel eadem est urbs illa, quæ prius alio nomine dicta fit *Epidamnum*, STRABONE & POMP. MELA n) auctòribus; vel certe τῆς ἀρχαῖας πόλεως ἀφεσηκῦσα ὄλιγον, uti docet PAUSANIAS o). Quæ quidem opinionum divertia concilianti CHRIST. CELLARIO p) videtur *Dyrrachium* Romana colonia ad latus *Epidamni* ædificata;“ quo factum, ut, cum vetus urbs intercideret, & nova indies caperet incrementum, nihilo minus eadem“ urbs censeretur.“ Atque ut *coloniam*, ita novum νο· men a civibus Romanis traxisse originem, PLINIUS q) testatur. Ut vero revertamur illuc, unde secessimus, PAULUS in universum μέχει τῇ Ιλλυριῶν pertinuisse prædicationem suam memorans, innuere potissimum videtur, pervenisse Evangelium ad extremos Macedoniae propriæ versus occasum terminos, adeoque ad Illyrici confinia, ab Hierosolymitana urbe, ubi prædicare cœperat, & unde versus occidentem prodierat, remotissima. Neque sic *Illyrida Græcam* Macedoniae limitibus ac nomine complexus videtur Apostolus; idque ex more veterum, hanc ab illa sedulo distinguentium. Confr. CHR. CELLARIUM r). Et vero ultra Macedoniae propriæ terminos occidentales progressum